Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022030800109

109

Nº 45, terça-feira, 8 de março de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS
ESCOLA DE SERVIÇO SOCIAL

EDITAL Nº 176, DE 04 DE MARÇO DE 2022

A Diretora da Escola de Serviço Social da Universidade Federal do Rio de
Janeiro, Profª Dra. Miriam Krenzinger Azambuja, no uso de suas atribuições, resolve:

Tornar público o resultado do Processo Seletivo Simplificado Remoto para
contratação de Professor Substituto para o provimento de 3 (três) vagas para a área de
Trabalho e Relações de Gênero, Raça e Classe do Departamento de Métodos e Técnicas do
Serviço Social/DMTSS/ESS/UFRJ, referente ao Edital nº 48, de 27/01/2022, publicado no
DOU nº 22, seção 3, págs. 67 a 72, de 01/02/2022, divulgando os nomes dos candidatos
aprovados por ordem de classificação:

1º lugar: Cristiane Lourenço Teixeira Meirelles
2º lugar: Rhaysa Sampaio Ruas da Fonseca
3º lugar: Luís Eduardo da Rocha Maia Fernandes
4º lugar: Caroline Rodrigues da Silva
5º lugar: Gabriel Pinheiro de Siqueira Gomes
6º lugar: Monique de Carvalho Cruz

MIRIAM KRENZINGER AZAMBUJA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E GOVERNANÇA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 153115 - UFRJ

Número do Contrato: 20/2022.
Nº Processo: 23079.205252/2022-39.
Pregão. Nº 2/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO. Contratado:
42.407.445/0001-30 - CONSTRUIR FACILITIES ARQUITETURA E SERVICOS EIRELI. Objeto:
Acrescer, conforme previsto na cláusula décima terceira do contrato e no artigo 65, inciso
i, alínea "b" e §1º da lei nº 8.666/93, um total de 882 m2 (oitocentos e oitenta e dois
metros quadrados) de área referente ao lote I .Incluir a Unidade Centro de Triagem
Diagnóstica (CTD/UFRJ) ao termo de contrato, localizada na av. Carlos chagas filho, 791,
cidade universitária, rio de janeiro, a fim de receber a área acrescida.. Vigência:
03/03/2022 a 02/03/2023. Valor mensal do Termo Aditivo: R$ 3.336,06 (três mil, trezentos
e trinta e seis reais, e seis centavos) . Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 6.196.443,48.
Data de Assinatura: 03/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 03/03/2022).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2022 - UASG 153115

Nº Processo: 23079219119202006. Objeto: Aquisição de insumos para
impressão e acabamento no método offset, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Edital e seus anexos. Total de Itens Licitados: 46. Edital: 08/03/2022 das
09h00 às 12h00 e das 12h01 às 16h00. Endereço: Rua Aloísio Teixeira, 278, Prédio 5,
Parque Tecnológico, Cidade Universitária - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/153115-5-00009-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 08/03/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 18/03/2022
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: O Edital encontra-se à
disposição nas páginas www.comprasgovernamentais.gov.br e www.gestao.ufrj.br ou
mediante a apresentação de CD-R virgem nas dependências da PR-6 no Prédio das Pró-
Reitorias - Parque Tecnológico - Cidade Universitária - UFRJ..

ANDRE ESTEVES DA SILVA
Pró-reitor de Gestão e Governança

(SIASGnet - 07/03/2022) 153115-15236-2022NE999999

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDONÓPOLIS
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 1, DE 4 DE MARÇO DE 2022

RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Universidade Federal de Rondonópolis, por meio da Faculdade de Ciências da
Saúde e nos termos que dispõe o Edital de abertura de processo seletivo de 19 de janeiro
de 2022, publicado no D.O.U. de 25/01/2022, seção 3, página 60, resolve: I - Homologar o
processo seletivo simplificado de provas para contratação de Professor SUB S T I T U T O,
conforme a seguir: Candidato (a): Diego Esteves dos Santos; Área de Conhecimento:
Ginecologia e Obstetrícia; Resultado: Aprovado; II - A vigência contratual obedecerá ao
período da necessidade temporária de excepcional interesse público que fundamente o
lastro legal do respectivo contrato; III - Havendo classificado habilitado neste seletivo
poderá ocorrer o aproveitamento do candidato como Professor Substituto ou Temporário;
IV - O prazo de validade deste edital será de 01 (um) ano a partir da data de assinatura
do primeiro contrato; V - Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

DR. BRUNO MOREIRA CARNEIRO
Diretor da Faculdade de Ciências da Saúde

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 3, DE 7 DE MARÇO DE 2022
RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Universidade Federal de Rondonópolis, por meio da Faculdade de Ciências da
Saúde e nos termos que dispõe o Edital de abertura de processo seletivo de 11 de
fevereiro de 2022, publicado no D.O.U. de 16/02/2022, seção 3, página 74, resolve: I -
Homologar o processo seletivo simplificado de provas para contratação de Professor
SUBSTITUTO, conforme a seguir: Candidato (a): Diego Riveiros Logrado; Área de
Conhecimento: Medicina/Clínica Médica/Reumatologia; Resultado: Aprovado; II - A vigência
contratual obedecerá ao período da necessidade temporária de excepcional interesse
público que fundamente o lastro legal do respectivo contrato; III - Havendo classificado
habilitado neste seletivo poderá ocorrer o aproveitamento do candidato como Professor
Substituto ou Temporário; IV - O prazo de validade deste edital será de 01 (um) ano a
partir da data de assinatura do primeiro contrato; V - Este Edital entra em vigor na data
de sua publicação.

DR. BRUNO MOREIRA CARNEIRO
Diretor da Faculdade de Ciências da Saúde

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2022-UFRPE

Nº. Processo: 23082.000272/2022-66
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO - Unidade Acadêmica de
Educação à Distância e Tecnologias - UAEADTec. Contratado: LUCAS MARIANI CORREA .
Objeto: Contratação de Professor Substituto para atender a necessidade temporária de
excepcional interesse público da CONTRATANTE. Carga Horária: 40 horas semanais.
Retribuição: Classe A, Professor Adjunto A (Doutorado), Nível 1, da carreira de
Magistério Superior, reajustável na proporção dos vencimentos dos docentes da
Contratante, pelo período de 355 dias, a contar da data de sua assinatura. Início:
03/03/2022.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2022-UFRPE

Nº. Processo: 23082.025449/2021-56
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO - Departamento de
Tecnologia Rural - DTR/Sede. Contratado: GABRIELA CRUZ AGUIAR. Objeto: Contratação de
Professor Substituto para atender a necessidade temporária de excepcional interesse
público da CONTRATANTE. Carga Horária: 20 horas semanais. Retribuição: Classe A,
Professor Assistente A (Mestrado), Nível 1, da carreira de Magistério Superior, reajustável
na proporção dos vencimentos dos docentes da Contratante, pelo período de 365 dias, a
contar da data de sua assinatura. Início: 03/03/2022.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2022-UFRPE

Nº. Processo: 23082.015581/2021-50
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO - Unidade Acadêmica de
Serra Talhada - UAST. Contratado: JOSÉ DE RIBAMAR SILVA OLIVEIRA. Objeto: Contratação
de Professor Substituto para atender a necessidade temporária de excepcional interesse
público da CONTRATANTE. Carga Horária: 40 horas semanais. Retribuição: Classe A,
Professor Adjunto A (Doutorado), Nível 1, da carreira de Magistério Superior, reajustável na
proporção dos vencimentos dos docentes da Contratante, pelo período de 241 dias, a
contar da data de sua assinatura. Início: 04/03/2022.

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS FINANCEIROS

DEPARTAMENTO DE MATERIAIS E SERVIÇOS AUXILIARES
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 64/2021. Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro torna
público o registro de preços: ATA/SRP nº 06/2022. PROCESSO N°: 23083.041356/2021-
69.PREGÃO ELETRÔNICO Nº 64/2021.OBJETO: Aquisição de Material Farmacológico,
conforme especificações do Edital e seus anexos. EMPRESA: 3MED DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS LTDA - CNPJ: 29.043.834/0001-66. VALOR TOTAL: R$ 9.088,00 (NOVE MIL
E OITENTA E OITO REAIS). EMPRESA: LEMAN MEDICAMENTOS E CIA LTDA - CNPJ:
40.600.760/0001-54. VALOR TOTAL: R$ 17.486,16 (DEZESSETE MIL E QUATROCENTOS E
OITENTA E SEIS REAIS E DEZESSEIS CENTAVOS). VALOR GLOBAL DA ATA: R$ 26.574,16
(VINTE E SEIS MIL E QUINHENTOS E SETENTA E QUATRO REAIS E DEZESSEIS CENTAVOS).
DATA DE ASSINATURA: 07/03/2022. VIGÊNCIA: 12 meses. Os itens e respectivos valores
registrados podem ser consultados no site www.comprasnet.gov.br/Acesso Livre.

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2022 - UASG 153033 - UFERSA-RN

Nº Processo: 23091.001037/2022-24.
Inexigibilidade Nº 1/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ARIDO -
RN.
Contratado: 09.618.107/0001-72 - G4 FLEX COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA.
Objeto: O objeto do presente instrumento é a contratação de empresa especializada em
suporte e manutenção de sistema de telefonia IP FLEX-UC, que serão prestados nas
condições estabelecidas no termo de referência.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 25. Vigência: 04/03/2022 a 04/03/2023. Valor
Total: R$ 18.606,84. Data de Assinatura: 04/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 07/03/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Quinto Termo Aditivo ao Contrato de Concessão nº 33/2019. Número do
processo: 23091.005589/2019-28. Cedente: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-
ÁRIDO - UFERSA. Cessionária: ANA NERI DE OLIVEIRA - ME, CNPJ: 20.519.938/0001-20.
Objeto: a alteração unilateral do contrato para inclusão de cláusula específica para
cumprimento da Lei Geral de Proteção de Dados - LGPD Nº 13.709/2018. Data de
assinatura: 18/11/2021. Fundamentação legal: art. 58, inciso I, da Lei nº 8.666/1993 e arts.
1º, 7º, inciso II, e 26 da Lei nº 13.709/2018. Signatários: Cedente: Ludmilla Carvalho
Serafim de Oliveira, reitora da UFERSA.

CAMPUS CARAÚBAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 154862 - UFERSA/CARAUBAS

Número do Contrato: 4/2018.
Nº Processo: 23091.002828/2018-82.
Inexigibilidade. Nº 1/2018. Contratante: UNIV.FED. RURAL DO SEMI-ARIDO
CAMP.CARAUBAS. Contratado: 08.334.385/0001-35 - COMPANHIA DE AGUAS E ESGOT O S
DO RIO GRANDE DO NORTE. Objeto: Alteração unilateral do contrato para inclusão de
cláusula específica para cumprimento da lei geral de proteção de dados - lgpd no
13.709/2018.. Vigência: 14/04/2018 a 06/03/2072. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
82.850,16. Data de Assinatura: 04/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 04/03/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 154862 - UFERSA/CARAUBAS

Número do Contrato: 81/2017.
Nº Processo: 23091.004081/2015-35.
Inexigibilidade. Nº 23/2016. Contratante: UNIV.FED. RURAL DO SEMI-ARIDO
CAMP.CARAUBAS. Contratado: 08.324.196/0001-81 - COMPANHIA ENERGETICA DO RIO
GRANDE DO NORTE COSERN. Objeto: Alteração unilateral do contrato para inclusão de
cláusula específica para cumprimento da lei geral de proteção de dados - lgpd no
13.709/2018.. Vigência: 05/06/2017 a 05/06/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
203.391,60. Data de Assinatura: 04/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 04/03/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 154862 - UFERSA/CARAUBAS

Número do Contrato: 5/2018.
Nº Processo: 23091.003621/2018-11.
Inexigibilidade. Nº 3/2018. Contratante: UNIV.FED. RURAL DO SEMI-ARIDO
CAMP.CARAUBAS. Contratado: 08.324.196/0001-81 - COMPANHIA ENERGETICA DO RIO
GRANDE DO NORTE COSERN. Objeto: Alteração unilateral do contrato para inclusão de
cláusula específica para cumprimento da lei geral de proteção de dados - lgpd no
13.709/2018.. Vigência: 02/05/2018 a 02/05/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
2.736.357,63. Data de Assinatura: 04/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 04/03/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 154862 - UFERSA/CARAUBAS

Número do Contrato: 46/2019.
Nº Processo: 23091.009811/2019-09.
Pregão. Nº 24/2019. Contratante: UNIV.FED. RURAL DO SEMI-ARIDO CAMP.CARAU BA S .
Contratado: 35.653.880/0001-80 - PAISAGEM COMERCIO E SERVICOS LTDA. Objeto:
Alteração unilateral do contrato para inclusão de cláusula específica para cumprimento da
lei geral de proteção de dados - lgpd no 13.709/2018.. Vigência: 06/01/2020 a 06/01/2023.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.398.539,25. Data de Assinatura: 04/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 04/03/2022).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
thaiscarvalho
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-03-08T01:15:39-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial